
 SKLÁDACÍ 
 KONFERENČNÍ
 STOLEK 

UMĚLA INTELEGENCE & DESIGN
ATELIÉR FIŠER/NESPĚVÁKOVÁ
ZS 2023/2024

ANASTASIYA DUBOVIKAVA



ZADÁNÍ 

Cílem je vytvořit produkt v konfrontaci s umělou inteligencí

Do jaké míry dokáže AI samostatně tvořit? Zhodnocení na
základě konfrontace obou výstupů – designér versus AI design.



Atelierová práce se skládá ze dvou částí: 

A – Analýza využití umělé inteligence v produktovém designu
Hledání cest vhodného využití nástrojů AI při tvorbě produktového designu. 
Metoda práce: 
–   Vstupní seminář, představení existujících nástrojů využitelných v designérské praxi
–   Analýza vybraných nástrojů
–   Testování funkcí jednotlivých algoritmů a forem zadávání promtů (textové i obrazové zadání), efektivní
generování výstupů
Výstup: textový dokument, společná prezentace zjištěných výsledků.
 
B – Návrh užitého předmětu s aplikací nástrojů AI
Aplikace výsledků analýzy v různých fázích procesu navrhování. Konfrontace návrhu designéra s
názorem AI. Finální výstup.
Metoda práce: 
–   1/ Fáze: Návrh designéra 
–   2/ Fáze: Návrh AI na základě vstupního zadání, korekce návrhu designéra s využitím pomocných nástrojů AI.
–   3/ Fáze: Finální produkt (vycházející z předešlých fází, ať už jejich sloučením, revizí původního návrhu či
korekcí samlostatných návrhu AI)
Výstupy: PDF prezentace, plakát složený z obou výstupů, společné portfolio, model návrhu designéra.



VIDEOGRAPHY
Presentations are typically
introduction meant to
inform a new 

V zimním semestru 2023/2024 studenti pracovali na zkoumání možností a limitů využití
AI v designérské praxi. Hlavní nástroje, které testovali jsou generativní algoritmy jako

například ChatGPT, DALL-E nebo Midjourney. Tyto nástroje nabízejí nové cesty, jak k
procesu navrhování přistupovat a cílem naší práce je zdokumentovat, jak AI nástroje

mohou ovlivnit designérský proces.

Pro využití plného potenciálu AI, je potřeba zadat inteligentní vstup (správně položená
otázka, vhodně zvolený prompt) a vybrat relevantní výstup, který je závislý na naší

interpretaci. Lidská interpretace vygenerovaných výstupů je pro tvůrčí proces zásadní a
bez ní by se celý proces neobešel. Vygenerované výstupy je potřeba zhodnotit i podle
kritérií, která přesahují dosavadní možnosti AI (jako například kultura nebo emoce).

ÚVOD



OBSÁH:

1. fáze: produkt navržený designérem
1.1. Rešerše
1.2. Příprava návrhu
1.3. Zkušební modely a testy
1.4. Vyběr materiálu
1.5. Finální model

2. fáze: návrh ve spolupráci s Al
2.1. Analýza softwaru umělé inteligence

3. fáze: finální výsledek
3.1. Úspěšné variant a konečný výsledek



fáze: 
produkt navržený
designérem1



1.1. Rešerše

Napad: vytvořit model
konferenčního stolku s

dostatečně jednoduchým
mechanismem skládání a

rozkládání, který bude
snadno dostupný a levný

pro zákazníka a pohodlný
při přepravě.



Problem:
Existuje siroká skála ruzných stolicku, které Ize
slozit, rozlozit atd., ale mnoho z nich je dostatečně
náročných na výrobu, těžkých nebo obsahuje
mnoho součástek k sestavení složité konstrukce.

Řešení:
cílem bylo vymyslet model, který:

 dostatečne jednoduchy, ale dost zajmavý;
 dostupná cena;
 snadnost výroby;
 úspora místa v místnosti (kompaktnost);
 přeprava (transport) produktu;
snadnost požívání a esteticky vzhled produktu.

1.1. Rešerše



Na základě mých podmínek jsem začala pracovat s
geometrickými tvary a jednoduchými formami. Při
zkoumání způsobů skládání stolku jsem se snažila
věnovat pozornost tomu, aby stůl zabíral co
nejméně místa při přepravě, zároveň však byl
funkční pro člověka. Skládání by mělo trvat co
nejméně času a úsilí.

Dále jsem hledala ideální design pro svůj stolík.
Také se mi vybavila myšlenka, že by stolík mohl
být používán nejen uprostřed místnosti, ale při
potřebě by mohl být posunutý ke zdi (což by šetřilo
místo a zároveň by zachovával jeho funkci jako
mini stolíku). 

1.2. Příprava návrhů



1.3. Zkušební modely a testy
Pracovala jsem s programem Rhino, ve kterém vytvořila model
mechanizmu. Tak byl vymyšlen mechanismus vyřezáni z
jednoho kusu dřeva, což zkrátí dobu výrobního procesu a
náklady stolku. Na obrázku je ukázáno jak bude vyřezana horní
část stolu (2 půlkruhy) a nohy stolu.



1.3. Zkušební modely a
testy
Tímto způsobem bude stůl uložen v krabici pro úsporu
místa a snadný převoz.



1.3. Zkušební modely a
testy
Byl vymyšlen mechanismus, který
bude drzet 3 nohy stolu: jak vidite na obrázku, tyto
3 nohy maji srouby s krouzky. Pomoci doplñkového
srouby( který vlozime v krouzky )bude ta konstrukce
se drzet. Pri skládání techto noh k sobé vlozíme
nohu, na které je krouzek se sroubem, do dalsich
krouzku a získáme stabilni konstrukci na 3 nohy.



1.3.Zkušební modely
a testy



1.3. Zkušební modely a
testy

Jednou z funkce je sklopení desky stolu na
polovinu a díky mechanismu pro nohy z toho vznikne

"mini-stolek", který lze postavit ke stene (pro úsporu místa v
místnosti). Na horní části noh jsou doplňkový detaily(kroužky),

pomoci kterých vložíme horní cast stolu (2 půlkruhy, v kterých taky
jsou speciální výřezy stejné velikosti).







1.4. Vyběr materiálu
Mùj výber padl na stul z
desky (MDF) díky svým

vlastností:
 Dobrá hustota vláken

 Odolnost v tahu i ohybu
 Nízká bobtnavost

 Mechanické vlastnosti
jsou srovnatelné s

masivem
 Levný a snadno

zpracovatelný materiál



1.5. Finální model







fáze: 
návrh ve
spolupráci s Al2



2.1. Analýza softwaru umělé
inteligence

Pracovala jsem nejvíc s programy Midjourney a Bing, ve
kterých jsem požádala o nakreslení mechanismu
stolu podle popisu. Snažíla jsem zadat takový prompt,
který by mohl  zjednodušit výrobní proces a mechanismus
stolu



2.1. Analýza softwaru umělé
inteligence



Pak jsem se zadávala další prompty
a křížila fotografie až do
požadovaného výsledku. Jako
všechny programy Midjourney a
Bing dělají hodně chyb a často
vůbec nerozumějí:

— často nechápali, když jsem
požádala o vytváření 3 nohou pro
stůl, zobrazil 4.

— tyto programy nekreslí
upevňovací mechanismy, takže bylo
obtížné pochopit, jak té
mechanismy funguji.

Ale po dlouhé době prací s těmito
programy jsem došla k
požadovanému výsledku. 



fáze: 
návrh ve
spolupráci s Al3



Jako výsledek byl vybrán tento stůl. 

•Líbila se mi myšlenka rozdělení stolu na 2 malé
stolky, které lze přitáhnout ke zdi. 
•Díky zdvojeným nohou bude konstrukce dost
stabilní.
 •Dvě poloviny stolu budou spojeny pomocí
detailu uprostřed horní části stolu. Tento detail
bude pevně umístěn uprostřed uvnitřku stolu a při
spojení bude stůl také pevně držet. 
•Konstrukce je zcela stabilní. 
•Nohy stolu dodávají pěkný vzhled.

3.1. Úspěšné variant a
konečný výsledek



3.1. Úspěšné variant a
konečný výsledek

Program Mokker mi pomohl vybrat dost hezký interiér pro můj stůl.
Konečný výsledek:



Role umělé inteligence (AI) v průmyslovém designu se stává stále významnější. 
•AI může být použit k automatizaci a optimalizaci různých aspektů procesu průmyslového designu, což

vede k zvýšení efektivity a zkrácení času vývoje.
 •AI také může být použit k generování nápadů a designových konceptů. S pomocí algoritmů strojového

učení může AI analyzovat existující designy a navrhovat nové varianty s ohledem na požadavky a
preference zákazníků. To pomáhá designérům rozšířit svůj tvůrčí potenciál a vytvářet inovativní a

atraktivní produkty. 
•Kromě toho AI muže být použit k optimalizaci procesu návrhu a výroby. Například AI může

automatizovat proces tvorby výkresů a modelů, což umožňuje snížit čas a úsilí vynaložené na vývoj
produktu. 

•AI také může pomoci optimalizovat výrobní procesy tím, že nabízí řešení pro zlepšení efektivity a
snížení nákladů.

 Celkově lze říci, že role AI v průmyslovém designu spočívá v zlepšení vývojového procesu, zvýšení
kvality produktů a optimalizaci výrobních procesů. Poskytuje designérům a inženýrům mocný nástroj

pro dosažení úspěšnějších výsledků.

ZÁVĚR 


